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Milí spoluobčané,
chtěl bych Vás 

všechny pozdravit 
a popřát Vám klid-
ný zbytek adventní 
doby, která je dobou 
příprav na oslavu 
blížících se Vánoc. 

Než ale naplno 
podlehneme kouzlu vánočních svát-
ků, dovolte mi prezentovat kratič-
ký nástin našeho úsilí za poslední dva 
měsíce:
–  Pokračujeme v přípravách rekon-

strukce Základní školy. Byl dokon-
čen další stupeň projektové do-
kumentace pavilónu B pro výběr 
zhotovitele. Pokračujeme na celko-
vé architektonicko-stavební studii, 
která navrhne řešení celé školy vč. 
areálu hřišť. Pracujeme na zajištění 
fi nancování rekonstrukce ZŠ. K to-
muto tématu se ještě vrátíme v ná-
sledujícím čísle.

–  Dokončená stavba splaškové ka-
nalizace byla zkolaudována a je již 
v provozu. Byly odstraněny téměř 
všechny zjevné vady a nedodělky.

–  Byly opraveny povrchy všech ko-
munikací, které jsme plánovali.

–  Pokračují a budou pokračovat opra-
vy chodníků podle plánu, samozřej-
mě jak dovolí počasí.

–  Od 9. prosince zajíždí do Bedřicho-
vic půlnoční spoj IDS JmK.

–  Připravujeme 1. městský ples pro 
všechny občany města (blíže viz sa-
mostatný článek).

–  Zabývali jsme se i řadou dalších zá-
ležitostí a akcí, k těm se však vrátím 
v dalším čísle Zpravodaje.

Všichni se již těšíme na rozzáře-
né dětské oči u vánočního stromeč-
ku, na dobu, kdy se dokážeme oprostit 
od všedních starostí. Rádi se nechá-
váme unést milou sváteční atmosfé-
rou, provoněnou vánočním cukrovím, 
koledami, radostí ze setkání se svými 
příbuznými a známými.

Vážení spoluobčané, vánoční svát-
ky v našich krajích jsou spojeny s křes-
ťanstvím. To malé dítě v jesličkách, je-
hož narozeniny budeme znovu slavit, 
je symbolem života, lásky, rodiny, ale 
také chudoby, pokory a pro křesťany 
i symbolem vykoupení. Jeho narození 
a život může být pro nás nekonečnou 
inspirací. Přes všechny obtíže a zkouš-
ky, které nám život přináší, patříme 
do vyspělého a bohatého světa. Žije-
me v míru a ve společnosti, která má 
sociální cítění. Zdaleka ne všude 
na světě tomu tak je. Ne všichni lidé si 
mohou dovolit bohatý prostřený stůl. 
Přichází doba, kdy se můžeme o své 
bohatství rozdělit a také se zamyslet 
nad těmito hodnotami. 

Vánoční svátky jsou za dveřmi a já 
se těším na naši tradiční vánočku ze 
starodávné formy po babičce, na spo-
lečné zdobení stromečku se svými 
blízkými. Těším se také na neopa-
kovatelnou atmosféru půlnoční mše 
svaté a návštěvu vánočního koncer-
tu s jedinečnou „Rybovkou“. Setkáme 
se na výstavě betlémů, které zapůjči-
li naši místní spoluobčané (bude pro-
bíhat do neděle 23. 12. v obřadní síni 
Městského úřadu Šlapanice). 

Rád bych Vás všechny pozval na Vá-
noční zpívání, které pořádá místní 
organizace KDU-ČSL v sále orlovny 
30. prosince od 15 hodin. Připraveny 
máme nejznámější koledy, kávu, čaj. 

Můžete se také zúčastnit soutěže, čí 
cukroví je chutnější, pokud přinesete 
ochutnat to své. Těším se také na se-
tkání v městském parku o silvestrov-
ské půlnoci, kdy přivítáme tradičním 
ohňostrojem nový rok.

Vážení spoluobčané, přeji Vám všem 
radostné a pokojné prožití vánočních 
svátků. Do nového roku 2008 vše dob-
ré, pevné zdraví, nezdolný optimismus 
a vůli překonávat obtíže a všední sta-
rosti s alespoň občasnou myšlenkou 
na poselství, které stále sděluje betlém-
ské dítě.  Ing. arch. Jaroslav Klaška

Pohled do starostovy kanceláře

Z města
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 PŘEDSTAVUJEME  ZASTUPITELE

Mgr. Vladimír Krofta

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice
7. zasedání ze dne 31. 10. 2007

Zastupitelstvo města bere 

na vědomí:

Informaci o návrhu na změnu úvě-

rové smlouvy – Smlouva o úvě-

ru reg. č. 7490004200401, uzavře-

né dne 20. 12. 2004 včetně Dodatku 

č. 1 ze dne 20. 12. 2004 mezi Ko-

merční bankou, a. s., se sídlem Pra-

ha 1, Na Příkopě 33, č. p. 969, a Dluž-

níkem Svazek obcí pro vodovody 

a kanalizace – Šlapanicko, se síd-

lem Masarykovo nám. 100/7, 664 51 

Šlapanice, zapsaný jako dobrovol-

ný svazek obcí v registru zájmových 

sdružení právnických osob vedeném 

Krajským úřadem Jihomoravského 

kraje.

Zastupitelstvo města schvaluje:
Souhlas ručitele s dohodou věřite-

le a dlužníka o změně závazku a pově-
řuje starostu k jeho podpisu a zaslání 
na Komerční banku, a. s. – regionál-
ní pobočku Brno-venkov, Kobližná 
683/3, 631 32 Brno (ověřenou kopii 
na Svazek obcí pro vodovody a kanali-
zace – Šlapanicko, se sídlem Masary-
kovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice). 

Narodil jsem se v červnu 1979 
v Brně, ale od narození bydlím ve Šla-
panicích na Nádražní ulici. Matka je 
šlapanická rodačka, otec se do Šlapa-
nic přiženil.

Své vzdělávání jsem započal ve šla-
panické základní škole, kterou jsem 
navštěvoval až do šesté třídy. V té době 
došlo k renesanci víceletých gymnázií 
a já šlapanickou školu opustil, abych 
začal navštěvovat Gymnázium Slo-
vanské náměstí v Brně. Byť mě rodi-
če vedli do různých zájmových krouž-
ků, např. hraní na klavír, vždy vítězily 
technické a matematické, zvláště počí-
tačové směry. Dnes již úsměvně znějí-
cí výukový-programovací jazyk Karel 
a účast v národním kole programova-
cí olympiády mě stimulovaly k další-
mu rozvoji v této oblasti. Proto jsem 
si pro vysokoškolské studium chtěl 
vybrat obor, ve kterém bych tyto zna-
losti dále rozšiřoval. Po maturitě jsem 
tedy úspěšně složil přijímací zkoušky 
na Přírodovědeckou fakultu Masary-
kovy univerzity, kde jsem vystudoval 
mezifakultní obor matematika-eko-

nomie. Studijním mixem matematic-
kých, informatických a teoretických 
i praktických ekonomických předmě-
tů jsem si otevíral dveře budoucímu 
širokému uplatnění. Již před zakonče-
ním vysoké školy jsem začal pracovat 
ve fi rmě zabývající se implementací fi -
remních informačních systémů, což je 
činnost, která kombinuje jak používá-
ní znalostí, které jsem získal při studiu, 
tak stýkání se a komunikování s mno-
ha lidmi a cestování po naší republice 
i do zahraničí. Tato práce je zároveň 
velmi tvůrčí, a tedy neupadá do rutiny, 
tudíž mě baví a stále v ní pokračuji.

Přestože nejsem vyloženě sportovní 
typ, s oblibou jezdím v zimě lyžovat 
a celoročně chodím plavat. Volný čas 
trávím četbou lehčích žánrů, zvláště 
sci-fi  a poslechem nemainstreamové 
populární hudby.

Do Zastupitelstva města Šlapanice 
jsem byl zvolen za Občanskou demo-
kratickou stranu. V politice se aktivně 
angažuji šestým rokem. Prvním reál-
ným krokem byl vstup do ODS v roce 
2002. ODS tehdy byla opoziční strana 
v útlumu, a já jsem se rozhodl věno-
vat část svého času a schopností prak-

tické podpoře společenských i ekono-
mických liberálních myšlenek. Jsem 
členem rady místního sdružení Šlapa-
nice a zároveň jsem byl zvolen do Ob-
lastní rady ODS Brno-venkov, což je 
orgán ODS s dvouletým volebním 
mandátem, jehož úkolem je podpora 
rozvoje místních sdružení, zakládání 
nových sdružení a koordinace voleb-
ních kampaní.

V rámci šlapanických orgánů pracu-
ji v kontrolním výboru zastupitelstva. 
Cílem kontrolního výboru je nezá-
vislé přezkoumávání sporných akti-
vit či událostí týkajících se města, a to 
na základě iniciativy zastupitelstva 
města nebo samotného kontrolního 
výboru.

Šlapanice leží blízko Brna, tedy v ob-
lasti, která se bude v blízkých letech 
mohutně rozvíjet. Protože ideálu pas-
torální obce v rovnováze nelze dosáh-
nout, obec se buď rozvíjí, obyvatelé se 
do ní stěhují, nebo upadá a vylidňuje, 
není vhodné se rozvoji bránit. Musí-
me se však snažit, aby tento rozvoj byl 
plynulý ve všech směrech – aby Šlapa-
nice dále byly ideální místo pro rodin-
ný i pracovní život.

Na svých jednáních přijala rada 

města v posledních týdnech mimo 

jiné následující závěry:

26. jednání – 24. 10. 2007

–  schválila smlouvu o budoucí daro-

vací smlouvě s Ing. Petrem a Hele-

nou Štěpánkovými, na zařízení VO 

v Seifertově ulici;

–  schválila dodatek č. 2 smlouvy 

o dílo s ATELIEREM URBI, spol. 

s r. o., na vypracování zadání a ná-

Informace z 26. až 28. jednání Rady města Šlapanice
vrhu změn č. 5 ÚPN SÚ Šlapanice 

(snížení celkové ceny);

–  schválila záměr na pořízení soft-

waru pro GIS, pověřila vedoucí SÚ 

ve spolupráci s vedoucím OI při-

pravit zadání pro výzvu potenciál-

ním dodavatelům a jmenovala vý-

běrovou komisi;

–  schválila dotčení pozemků p. č. PK 

2133/2, KN 2763/1 a PK 2204/3 

ve vlastnictví města stavbou Šlapa-

nice – ul. Hybešova, přeložka VN, 

NN a TS při splnění stanovených 

podmínek;

–  v souvislosti s personálními změ-

nami na MěÚ odvolala dosa-

vadní členy škodní a likvidační 

komise a jmenovala její nové slo-

žení;

–  provedla rozpočtové opatření č. 8 

a předložila ho ZM ke schválení;

–  schválila pokračování v pronájmu 

pozemku na zasypané koryto poto-

ka p. č. PK 3533/2 a 3552 stávajícím 
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nájemcům se zohledněním podmí-
nek VaS;

–  uložila OISM vyvěsit záměr na smě-
nu části pozemku p. č. 267/5 (o vý-
měře 78 m²) z vlastnictví Města 
Šlapanice za pozemky p. č. 262/22 
(o výměře 57 m²) a 262/23 (o výmě-
ře 2 m²) – oba ve vlastnictví KOM-
FORT, a. s.;

–  vzala na vědomí názor osadního 
výboru pro Bedřichovice a odložila 
konečné rozhodnutí ve věci žádos-
ti J. Kepáka o prodej části parcely 
č. 280/1 a 263/1 v k. ú. Bedřichovice 
do doby, než bude zrealizován defi -
nitivní projekt opravy místní komu-
nikace;

–  zamítla žádost Stavebního poraden-
ství, Kovařovicova 21, Brno, o připo-
jení dvou sjezdů novostavby rodin-
ného domu Bezručova 5 na místní 
komunikaci ul. Bezručovy;

–  schválila smlouvy o smlouvách bu-
doucích o zřízení věcných břemen 
(umístění částí přípojek splaško-
vé kanalizace, dešťové kanalizace, 
elektropřípojek NN, plynovodních 
a vodovodních přípojek) na pozem-
cích ve vlastnictví města pro fi r-
mu CEDR, spol. s r. o., Olomouc-
ká 1186/14, Brno, která plánuje 
realizaci stavby 7 rodinných domů 
na ulici Dlouhé;

–  uložila komisi životního prostře-
dí zpracovat návrh na ozelenění – 
odstínění areálu VATEX od obytné 
zóny.

27. jednání – 31. 10. 2007
–  schválila rozpočtové opatření č. 9 

(navýšení rozpočtu o 180 000 Kč: 
v příjmech dotace na rekonstrukci 

dětského hřiště, navýšení přijatých 
sankčních pokut u policie a ve vý-
dajích koupě služebního vozidla pro 
MP).

28. jednání – 7. 11. 2007
–  schválila Plánovací smlouvu mezi 

Městem Šlapanice a Brněnská pole, 
a. s., o podmínkách realizace vý-
stavby investičního záměru kom-
plexu obytného souboru v lokalitě 
Tuřanka;

–  schválila smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene mezi 
společností Telefónica O2 Czech 
Republic, a. s., a Městem Šlapanice 
upravující vzájemné vztahy při pro-
vozu, údržbách a opravách vedení 
telekomunikačního kabelu v lokali-
tě Slunné ulice;

–  schválila návrh výběrové komise 
na zpracovatele územně analytic-
kých podkladů ORP Šlapanice, kte-
rá ze tří předložených nabídek do-
poručila společnost UAD STUDIO 
spol. s r. o.;

–  schválila Domovní řád pro nájem-
ní byty ve vlastnictví Města Šla -
panice na ul. Lidické, Nádražní 
a Švehlově;

–  vzala na vědomí opatření vedou-
cí k výstavbě protihlukové stěny 
u Bedřichovic v souvislosti s roz-
šířením dálnice na tři jízdní pruhy 
v úseku Kývalka–Holubice;

–  schválila žádost ředitelky MŠ Za-
hrádka o vyřazení neupotřebitelné-
ho majetku z inventáře;

–  vzala na vědomí připravované roz-
šíření činnosti mateřského cent-
ra Sluníčko Šlapanice, o. s., a ulo-
žila fi nančnímu odboru zapracovat 

do rozpočtu na rok 2008 částku 
55 000 Kč jako rezervu na pokrytí 
části provozních nákladů;

–  vzala na vědomí, že Město pro svoji 
zásahovou jednotku dobrovolných 
hasičů (JSDH) požádalo o dotaci 
v částce 2 mil. Kč na nákup požární 
automobilové cisterny – CAS; cena 
činí cca 4,8 mil. Kč, tzn. že 2,8 mil. 
Kč bude spolufi nancováno Měs-
tem z rozpočtu r. 2008; rada pověři-
la 1. místostarostu zorganizováním 
výběrového řízení podle metodi-
ky Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR pro zadávání veřejných zaká-
zek a ke jmenování výběrové komi-
se ve spolupráci s HZS JmK;

–  schválila smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene za jednorázovou ná-
hradu mezi společností Telefónica 
O2 Czech Republic, a. s., a Měs-
tem Šlapanice upravující vzájemné 
vztahy při provozu, údržbě a opra-
vách vedení veřejné komunikační 
sítě vybudované v minulých letech 
pro 24 bytových jednotek v domech 
na Švehlově ulici;

–  vzala na vědomí vyhodnocení plně-
ní veřejnoprávních smluv pro vý-
kon přenesené působnosti ve věci 
agendy projednávání a rozhodování 
přestupků uzavřených mezi obcemi 
správního obvodu a Městem Šlapa-
nice za rok 2007;

–  vzala na vědomí návrh na uzavře-
ní veřejnoprávních smluv pro pře-
stupkovou agendu na dobu neurči-
tou s 12 obcemi správního obvodu 
a uložila kanceláři tajemníka vy-
hodnotit ekonomiku přestupko-
vé a ostatní agendy přestupkové 
komise.

Z činnosti dopravní komise
Dopravní komise již od začátku své 

činnosti v roce 2007 pracovala na ře-
šení dopravních problémů ve Šlapa-
nicích na dvou úrovních.

První úroveň spočívala v řešení do-
pravní situace v návaznosti na nové 
investiční záměry, a to na vznikající 
průmyslovou zónu a na novou byto-
vou výstavbu.

Záměrem komise v této oblasti bylo 
navrhnout dopravní obslužnost tak, 
aby pokryla i nejvzdálenější oblasti 
města, a to jak stávajících, tak i bu-
dovaných nebo plánovaných. Návaz-
nost byla navrhována na MHD i IDS 
s dopravním uzlem na ulici Riegro-
vě. V této souvislosti komise navrhla 

systém okružní dopravní linky MHD, 
která by zabezpečila co nejkrat-
ší docházkovou vzdálenost k MHD 
i IDS ze všech okrajových částí měs-
ta s dopravním křížením na ulici 
Riegrově.

Poněvadž v době návrhu nové 
koncepce dopravy nebyly vyjasněny 
všechny náležitosti s novým územ-
ním plánem, soustředila se práce ko-
mise v druhé úrovni na řešení stá-
vající dopravní situace s ohledem 
na průjezdnost městem, parková-
ní, bezpečnost dopravy a chodců, 
MHD, IDS a na místní úpravy, kte-
ré by ulehčily současnému provo-
zu a zjednodušily by průjezdnost, 

aniž by narušily bezpečnost. Komi-
se si velmi cenila i poznatků, námě-
tů a připomínek občanů Šlapanic, 
které byly v mnoha případech zo-
hledněny v navržené koncepci úprav 
dopravního značení, parkovacích 
míst, místních úprav komunikací, 
ale i trasy MHD. Navržená koncep-
ce by měla zvýšit bezpečnost dopra-
vy a chodců ve městě Šlapanice, zlep-
šit parkování a zjednodušit dopravu. 
Snahou návrhu koncepce je i snad-
nější a rychlejší napojení jak indivi-
duální dopravy, tak i MHD na město 
Brno.

Z těchto všech hledisek se domní-
vám, že se dopravní komise zhos-
tila úkolu dobře. Na základě všech 
poznatků se plánuje pokračovat 
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v navržené koncepci, která bude po-
stupně navazovat na vznikající nové 
lokality bydlení a vznikající průmys-
lovou zónu tak, aby se plynule přešlo 
na řešení první navržené úrovně.

Jsme rádi, že některá navrže-
ná opatření jsou již průběžně reali-
zována, ale v budoucnu je jak před 
dopravní komisí, tak před zastu-
pitelstvem města ještě hodně prá-

ce, jejíž výsledek by měl být ku 
prospěchu všech občanů města Šlapa-
nice.

Ing. Jiří Houzar,
předseda dopravní komise

V souvislosti s předvánočním ru-
chem se zvýšil počet krádeží, a to ze-
jména v OD Albert. Je to dáno i tím, že 
Albert je místem, kde se v našem měs-
tě nejvíce nakupuje. S hlídací službou 
operující uvnitř obchodního domu 
máme velmi dobrou zkušenost. Díky 
ní se podílíme na postihu nepoctiv-
ců. Konkrétně tam 13. listopadu došlo 
k jedné a 26. listopadu ke dvěma drob-
ným krádežím. S uspokojením konsta-
tujeme, že podíl pachatelů ze Základní 
školy je v poslední době nulový.

Z další naší činnosti a práce z po-
slední doby uvádíme:

 Na policii ČR jsme předali konkrétní – 
poznatek k pachatelům specializují-
cím se na krádeže v rodinných do-
mech a bytech, kteří využívali dů-
věřivosti občanů. K této věci se MP 
Šlapanice dostala díky pozornosti 
šlapanických občanů;
 nalezli jsme hledané registrač-– 
ní značky neoprávněně umístěné 
na vozidla;
 opět díky pozornosti šlapanických – 
občanů jsme se podíleli na zajiště-
ní a odstranění nebezpečného místa 
na vozovce na ulici Nádražní;
 sami jsme zajistili dvě velice nebez-– 
pečné odkryté a nezajištěné šachty 
u křižovatky Bedřichovice–Podolí, 
v těsné blízkosti autobusové zastáv-
ky, kde pak byla díky pracovníkům 
fi rmy SATESO sjednána urychlená 
náprava (foto 2, 3);
 16. listopadu v odpoledních hodi-– 
nách jsme se podíleli na zabráně-
ní úniku ropné látky před mostkem 
přes Říčku v těsné blízkosti ulice 
Kalvodovy – zjistili jsme, že roztá-

vající sníh s sebou vzal do kanaliza-
ce i zbytky ropných produktů z ob-
raciště trolejbusů (foto 1);
 díky upozornění občanů jsme se po-– 
díleli na odstranění nebezpečných 
zaražených ocelových trubek v blíz-
kosti dětského hřiště na ulici Hybe-
šově;
 zjistili jsme pachatele odcizení sta-– 
ré dlažby na ulici Brněnské ze dne 
2. listopadu 2007; škoda pak byla 
dobrovolně uhrazena do pokladny 
městského úřadu;

 dostali jsme nové služební vozidlo, – 
a to zásluhou pana starosty, který 
náš požadavek podpořil; předcho-
zí vozidlo jsme předali po dohodě 
na dosloužení JSDH Šlapanice;
 ve dvou případech jsme se v rámci – 
akcí pořádaných ve Šlapanicích po-
díleli na zajištění odklonu dopravy.

Všem občanům Šlapanic a Bedřichovic 
přejeme příjemné, klidné prožití vá-
nočních svátků a děkujeme těm lidem, 
kteří nám byli nápomocni v naší služ-
bě veřejnosti.

 ZE  ZÁPISNÍKU  MĚSTSKÉ  POLICIE

1

2

3
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Novinky Integrovaného dopravního systému
Integrovaný dopravní systém Jiho-

moravského kraje byl spuštěn 1. ledna 
2004, v současné době již tedy fungu-
je 4 roky. Dá se říci, že i díky němu se 
v okolí města Brna i v Jihomoravském 
kraji podařilo udržet intenzitu indi-
viduální dopravy na přijatelné úrovni 
a ve veřejné dopravě byl dokonce za-
znamenán nárůst počtu cestujících. 

Od 9. prosince 2007 v rámci celo-
státních změn jízdních řádů dochá-
zí ke změnám na všech linkách, které 
Šlapanice i Bedřichovice obsluhují. Při 
úpravách jízdních řádů se vyšlo vstříc 
požadavkům Města Šlapanice a do-
chází k celotýdennímu prodloužení 
noční autobusové linky 96 s odjezdem 
ze zastávky Hlavní nádraží ve 23.30 až 
do Bedřichovic. 

Po dobu existence IDS JMK dochází 
k trvalému nárůstu provozních nákla-
dů veřejné dopravy. K začátku příští-
ho roku navíc dojde ke zvýšení daně 
z přidané hodnoty z 5 % na 9 %. Proto 
je nutné s platností od 1. ledna 2008 
přistoupit k úpravě Tarifu IDS JMK. 
Od spuštění IDS JMK přitom nedo-
šlo ke zvýšení cen jednorázových jíz-
denek. Tarif IDS JMK je projednáván 
jak Statutárním městem Brnem, tak 
i Jihomoravským krajem. Statutární 

město Brno má možnost rozhodnout 
se o tom, že poskytne slevu pro vybra-
né skupiny obyvatel, např. seniory nad 
70 let nebo doprovod dítěte do 3 let 
na svém území. 

Cena základní jízdenky ze Šlapanic 
do centra Brna (tedy pro zóny 610, 
101 a 100) bude nově stát 21 Kč, děti 
do 15 let zaplatí 10 Kč. Při cestě ze Šla-
panic do Slatiny (po zastávku Brněn-
ky) cestujícím bude postačovat jíz-
denka za 10 Kč (děti do 15 let zaplatí 
5 Kč). Měsíční předplatní jízdenka pro 
všechny tři zóny pro dospělé bude stát 
670 Kč, ceny čtvrtletních a ročních jíz-
denek se nemění. Děti do 15 let a stu-
denti od 15 do 26 let zaplatí za měsíční 
jízdenku o 15–20 Kč více, za čtvrtletní 
jízdenku ale 10 Kč ušetří. Cílem uve-
dených změn v Tarifu je preferovat 
pravidelné cestující, kteří jsou ochot-
ni si zakoupit jízdenky s delší dobou 
platnosti. 

Pro důchodce do 70 let nový Tarif 
přináší určité novinky: Pokud budou 
cestovat s předplatními jízdenkami, 
nemusí si již vyřizovat zvláštní roční 
kupón (za 350 Kč). Jeho cena se totiž 
rozpouští do ceny předplatních jízde-
nek. Tento kupón je vhodné si pořídit 
pouze tehdy, pokud hodlají cestovat 

jenom s jednorázovými jízdenkami. 
V takovém případě mohou využít vý-
hodné kombinace jízdného pro senio-
ry. Při cestě ze Šlapanic do centra Brna 
si současně označí dvě jízdenky – jed-
nu základní za 10 Kč (2 zóny/10 minut) 
a druhou zlevněnou za 7 Kč (2 zóny/60 
minut). Tato kombinovaná jízdenka 
jim bude platit 90 minut. Proti jedno-
rázové jízdence tak ušetří 4 Kč. 

Senioři nad 70 let stejně jako dopro-
vod dítěte do 3 let, kteří mají pro zóny 
100 + 101 vyřízen bezplatný kupón, 
budou moci nadále cestovat do Brna 
pouze s tím, že si ve Šlapanicích nebo 
při zpáteční cestě při nástupu do tro-
lejbusu v Brně označí jízdenku základ-
ní za 10 Kč (2 zóny/10 minut). Pokud 
cestující nad 70 let nebo doprovod dí-
těte do 3 let jezdí ze Šlapanic do Brna 
velmi často, mohou si zakoupit novou 
výhodnou předplatní jízdenku urče-
nou speciálně pro ně. Za cenu 220 Kč 
získají měsíční předplatné pro cestová-
ní v rámci zón 610, 101 a 100. Nemu-
sí tedy ze Šlapanic jet pouze do Brna, 
ale dostanou se např. až do Kobylnic, 
Sokolnic, Újezdu u Brna anebo dru-
hým směrem do Podolí nebo Mokré 
u Brna. 

KORDIS JMK

Volejbal na gymnáziu – úspěch na dosah…
Každá sezóna je jiná. Po odchodu 

našich loňských opor jsme neměli vel-
ké ambice v letošní sezóně krajské-
ho přeboru juniorek. Týmová práce je 
však zřídlem, z nějž pramení všechny 
naše úspěchy. Zdařilá týmová práce 
se nedá vykouzlit mávnutím kouzel-
ného proutku, proto je pro mne dosa-
vadní průběh velmi cenný. Volejbalist-
ky školního klubu gymnázia se semkly 

a vlétly do soutěže jako dračice. Před 
závěrečnými třemi koly základní sku-
piny je družstvo juniorek na prvním 
místě. Pokud se nestane nic nepřed-
vídaného, pak nám „hrozí“ postup 
do fi nálové skupiny, odkud vede ces-
ta i do první ligy.

Úspěch podtrhuje i ten fakt, že dívky 
postoupily do krajského fi nále středo-
školských her v odbíjené. Na Mikuláše 
budou reprezentovat okres ve Znoj-
mě. Tam je doprovodí i naši hoši.

Skvělou volejbalovou atmosféru do-

plňují i naše žákyně, které se již tři kola 

drží v první skupině krajského přebo-

ru žákyň. Výsledkem je vynikající třetí 

místo z 25 účastníků této soutěže. 

Naše juniorky

Reprezentanti krajského fi nále

Naše žákyně

Za volejbalový klub všem občanům 
Šlapanic přeji pěkné prožití vánočních 
svátků.

Spokojený Zdeněk Sklenář
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Z mateřské školy Zahrádka

Přejeme všem čtenářům Šlapanického zpravodaje 

Vánoce plné pohody, klidu a radosti a do nového roku 

vykročení šťastným krokem.

Děti a zaměstnanci mateřské školy Zahrádka
Na fotografi ích: Vánoční čas v MŠ Zahrádka

Za prosincem končí rok,

do nového už jen krok.

V prosinci jsou Vánoce

přesně jednou po roce.

Městská knihovna přeje do roku 2008
Dobrý den, milí čtenáři,
vzhledem k faktu, že Vánoce již klepou 

na dveře a konec roku se blíží mílovými 
kroky, dovolte mi, abych společně s přá-
ním všeho dobrého do těchto svátečních 
dnů opět ve stručnosti přiblížil nedávno 
proběhlé i současné dění v knihovně.

Bohužel musím začít se smutněj-
ší zprávou, že jsme se museli obejít bez 
první podzimní akce, kterou mělo být 
loutkové představení volně zpracováva-

jící pověsti z historie Šlapanic. Toto scé-
nické ztvárnění jsme museli zrušit kvů-
li onemocnění vůdčího protagonisty. Už 
další akce (1. listopadu) ale jistě potěšila 
všechny příznivce zajímavého a nekon-
venčního přístupu k tvůrčímu konání 
i „fanoušky“ originálních osobností, kte-
réžto atributy byly měrou vrchovatou na-
plněny v podobě návštěvy režiséra, herce 
a spisovatele p. Arnošta Goldfl ama. Ten 
přečetl úryvky ze svých posledních lite-

rárních prací a posléze, v druhé polovině 
pořadu, poutavě vyprávěl o svých umě-
leckých začátcích a dalších příhodách ze 
života, které doplňoval vtipnými glosa-
mi. Povedené vystoupení se protáhlo 
dlouho přes plánovaný čas.

29. listopadu následovala cestopisná 
přednáška „Divoká Bolívie“. Mgr. Ka-
rel Wolf nás alespoň na chvíli přenesl 
do exotického a neobvyklého prostředí 
a popsal průběh svého dobrodružství. 
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Celé povídání doprovázel spoustou dia-
pozitivů a zajímavých podrobností.

A aby ani děti nepřišly zkrátka, 13. pro -
since nás opět navštíví Divadlo KAPSA, 
Andělská Hora, s vánoční pohádkou 
„Putování za Vánoční hvězdou“ – po-
hádkovým vypodobněním příběhu na-
rození Ježíška s živým zpěvem ko-
led českých, polských, slovenských, 
ale i francouzských, rakouských a špa-
nělských. Toto divadlo mělo obrov-
ský úspěch již při jarním vystoupení 
v knihovně, kdy zcela nadchlo přítomné 
děti (ovšem nemálo i rodiče a prarodi-
če) pohádkou „Nešťastný šafářův dvore-
ček“, za kterou mimo jiné dostalo hlav-
ní cenu na českém divadelním festivalu 
podobně zaměřených souborů.

K běžnému provozu knihovny bych 
chtěl říci, že dále obohacujeme knihovní 
fond nejrozmanitějšími tituly jak z ob-
lasti beletrie, tak naučné literatury – 
výrazně obnovujeme např. zásobu pu-
blikací týkajících se světa počítačů, ale 
i dalších oborů. Musím také říci, že jsme 
velmi potěšeni pravidelným přírůst-
kem nových čtenářů, a v této souvislos-
ti bych proto pozval všechny, kteří ješ-
tě u nás v knihovně nikdy nebyli, aby se 
přišli podívat, a pokud se třeba rozhod-
nou stát našimi čtenáři, budeme rádi.

Tímto bych také rád pozval zájemce 
na výstavu kreseb paní Miroslavy Jete-
linové „Mandaly“, která je ke shlédnutí 
v oddělení pro dospělé čtenáře.

Závěrem mi dovolte jménem pra-
covníků knihovny popřát všem krás-
né Vánoce a hodně štěstí a spokojenos-
ti v roce 2008.

Rostislav Faber,
Městská knihovna Šlapanice

Foto: Olga Rajská

Josef Klíč o své znělce
Ve čtvrtek 22. listopadu předal 

hudebník Josef Klíč městu zněl-
ku, kterou pro Šlapanice složil.

Město Šlapanice hraje v mém ži-
votě dosti zásadní roli. Jelikož odtud 
pochází polovina našeho rodu, jez-
dil jsem do těchto míst od nejútlejší-
ho věku. Náhoda či osud tomu chtěly, 
že jsem se v tomto městečku před šes-
ti lety usadil nastálo i s celou rodinou. 
Těžko si dokáži představit žít jinde…

Šlapanice jsou pro mne natolik sil-
ným inspiračním zdrojem, že bylo jen 
otázkou času, kdy má ruka vyvrhne 
na notový papír kompozici věnova-
nou výhradně naší obci. A to se i před

pár měsíci 
stalo. Vznik-
la tak rozsa-
hem nevelká 
„znělka“, jejímž 
záměrem bylo 
zachytit čistou 
krásu našeho města, 
jeho přirozenou sílu a dynamiku, jeho 
samostatný život, mnohdy tak maceš-
sky hyzděný námi lidmi. Symbolic-
ky jsem tak na konci měsíce listopa-
du mohl vložit do rukou našeho pana 
starosty dílo, které je darem pro Vás 
všechny, milí kamarádi a sousedé!

Ze srdce Váš  Pepa Klíč
Foto: Olga Rajská
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Výstava z díla Zdeňka Dvořáčka
Od 25. října je ve vestibulu městské-

ho úřadu otevřena výstava šlapanické-

ho rodáka Zdeňka Dvořáčka. Na tuto 

výstavu vás srdečně zveme a na ná-

sledujících řádcích si můžete o malí-

ři přečíst něco více.

Narodil se 24. října 1929 ve Šlapani-

cích. Malířský talent neměl náhodou, 

jeho dědeček byl bratrem malíře Aloi-

se Kalvody. A ten se stal i Zdeňkovým 

vzorem. 

Vystudoval Pedagogickou fakultu 

UJEP v Brně a poté Vysokou školu vý-

tvarných umění v Bratislavě. Po stu-

diích ho socialistický režim označil 

za nepřítele vlasti a na pět let odsoudil 
na nucené práce do uranových dolů 
v Jáchymově. Tato léta se podepsala 

na Dvořáčkově zdraví nesmazatelným 
způsobem. 

Roku 1958 se vrátil do rodných Šla-
panic, aby mohl svobodně žít a tvořit. 
Nenašel ale odpovídající zaměstnání, 
a tak se, stejně jako i jiní umělci, ži-
vil jako topič a pomocný dělník. Když 
později našel vhodnější místo grafi ka, 
nenechal ho osud dále rozvíjet jeho 
talent. Svět opustil předčasně 16. led-
na 1988. 

Na výstavu na městském úřadě se 
přijel ze Slovenska podívat i Dvořáč-
kův přítel z doby studií Dušan Valocký, 
který se zde setkal s naším starostou. 

Magdalena Černá 
Foto: Olga Rajská

Ukázka prací na poslední straně obálky.

Pan D. Valocký na výstavě Z. Dvořáčka

Na sklonku října 2007 vydalo Mu-
zeum Brněnska, tak jako každoročně, 
sborník příspěvků od odborných pra-
covníků muzea a jeho příznivců, ex-
terních spolupracovníků a badatelů. 
Tentokrát jde o více než dvacet tex-
tů od osmnácti autorů, sborník obsa-
huje i zvláštní přílohu o literární sou-
těži pro mladé autory „Skrytá paměť 
Moravy“, včetně šesti vítězných textů. 
Iniciátorem soutěže totiž byl Památ-
ník písemnictví na Moravě v Rajhra-
dě, který je jednou z poboček Muzea 
Brněnska.

Šlapanické čtenáře budou nepochyb-
ně nejvíce zajímat ty texty, které mají 
přímý vztah ke Šlapanicím. A řekněme 
hned, že jsou to příspěvky mimořádně 
zajímavé: pravidelný spolupracovník 
Muzea ve Šlapanicích Josef Kopecký 
popisuje ve svém – bohatě ilustrova-
ném – článku pod názvem Misionář 
P. Josef Zeman životní peripetie šlapa-
nického rodáka a jeho působení v da-
leké Číně. Článek vznikl k padesátému 
pátému výročí úmrtí P. Zemana.

Od prosince 2005, kdy uplynulo dvě 
stě let od bitvy u Slavkova, zdobí par-
čík na křižovatce Riegrovy a Brněnské 
ulice ve Šlapanicích pomník na památ-
ku lékařů, kteří zde zachraňovali živo-
ty a zmírňovali bolest raněných vojá-
ků. Jedním z těch nejznámějších byl 
francouzský chirurg Jean Dominique 
Larrey. Muž věrný svému heslu Lé-
kař je a musí být přítelem humanity. 

Tak také nazval svůj článek o J. D. Lar-
reym spolupracovník Muzea ve Šlapa-
nicích, profesor zdejšího gymnázia Ja-
roslav Kotulán.

Letos v létě uspořádalo Muzeum 
ve Šlapanicích výstavu s názvem „Vrč-
ka od jara do podzimu. Kalendárium 
lidových zvyků ve Šlapanicích“. Vý-
stava, která se konala (také, ale nejen) 
u příležitosti padesátin zakladatelky 
šlapanického národopisného soubo-
ru Vrčka Zdeňky Drlíkové, seznamo-
vala návštěvníky s lidovými tradicemi, 
jež tento národopisný soubor obnovil 
a provozuje. Lucie Mandáková z Mu-
zea ve Šlapanicích, autorka výstavy, 
popisuje v prvním ze dvou příspěv-
ků historii a současnost národopisné-
ho souboru Vrčka a široký záběr jeho 
folklórních aktivit a v druhém šlapa-
nické tradice a zvyky v podání toho-
to souboru.

Velmi zajímavé jsou i některé dal-
ší příspěvky: objevem bude pro větši-
nu čtenářů článek o životních osudech 
brněnského rodáka Georga Placzka 
(1905–1955), českého teoretického fyzi-
ka světového významu. Mezi jeho spolu-

pracovníky a přátele patřili nejslavnější 
fyzici své doby a Placzek byl nejspíše je-
diným občanem Československa, který 
se na vedoucím místě zúčastnil americ-
kého vývoje atomové bomby za 2. světo-
vé války. Kdo byl někdy v nedávno zčás-
ti rekonstruovaném klášteře v Rajhradě, 
připomene si nejspíše tamní majestát-
ní knihovnu. V příspěvcích odborných 
pracovníků (přesněji řečeno pracovnic) 
Památníku písemnictví na Moravě v Ra-
jhradě si ve sborníku můžete přečíst 
o zdejší sbírce map a atlasů a seznámit 
se s jedním z významných rajhradských 
knihovníků Alexiem Habrichem (1736 
až 1794). Několik dalších textů se věnu-
je Lužickým Srbům, národu, jehož své-
bytnost a kultura se, žel, pomalu vy-
trácí, dvěma texty přispěl do sborníku 
vedoucí Památníku Mohyla míru Josef 
Večeřa. Oba jsou z oblasti spolupráce 
památníku se školami. První z nich shr-
nuje poznatky z této spolupráce, dru-
hý přináší informaci o soutěži „Známé 
i neznámé slavkovské příběhy“.

Sborník Muzea Brněnska 2007 čítá 
200 stran a více než 130 ilustrací, stojí 
199 Kč a zakoupit jej můžete kterýko-
li pracovní den od 7.30 do 16.00 hodin 
v Muzeu ve Šlapanicích.  

 J. Hanák

MUZEUM VE ŠLAPANICÍCHMUZEUM VE ŠLAPANICÍCH

Sborník Muzea Brněnska 2007

 Muzeum ve Šlapanicích 
   přeje všem čtenářům 
     Šlapanického zpravodaje 
        příjemné prožití vánočních svátků.
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HÁDANKY A LUŠTĚNINY NA VÁNOCE
Převzato ze stejnojmenné knížky Jiřího Žáčka a Olgy Ptáčkové

Rozluštíte koledu? 
Nangarongodingil senge Jengežíngišengek, 

Kongoupíngimenge mungu kongožíngišengek; 

Hongodněnge dlongouhýngy chlungupangatýngy,

Angabyngy mungu byngyl pongo pangatyngy.

Koleda je šifrovaná. Až ji rozluštíte, přepište si ji na čistý papír. 

Odkud přišly vánoční pohlednice? 
Chcete vědět, odkud mi přišly pohlednice s vánočním pozdravem? Jsou to tahle města a obce:

     Špindlerův Brod

Valašské Janovice        Kamenický Štěpánov

   Vrchotovy Klobouky

          Nová Boleslav

Veverská Vrutice   Zlatá Voda      Kardašova Bítýška

      Hrochův Jeníkov   Havlíčkův Týnec

 Mladá Paka       Golčův Mlýn

Heřmanův Hradec          Kašperské Vary

   Vysoké Hradiště

Odolena Lípa          Česká Koruna

        Kropáčova Řečice

 Trhový Šenov   Uherské Lázně     Jindřichův Městec

   Mariánské Mýto     Karlovy Hory

 Ale tiskařský šotek nám všecka jména měst popletl a zpřeházel. Rozluštíte je? Můžete si vzít mapu Čech a Moravy 
a cestovat prstem po mapě.

Anděl Páně

Anděl Páně

zlámal sáně, 

svatý _____________________

dal je spravit,

svatá _____________________

dala dřeva, 

svatá _____________________

dala železa,

svatý _____________________

dal je okut,

svatý _____________________

na ně hop,

svatý _____________________

vozil se na nich sám.

Doplňte jména svatých: Tereza, 
Jan, Eva, David, Job, Jakub, aby se ří-
kanka rýmovala. 

Poslední koleda
Ráno jsem skočil z postele do bot a hurá na koledu, než bude poledne! Ať ne-

jsem poslední! Venku zima jak na pohlednici. Bledé slunce hledí z nebe a mráz 
je jako v lednici. To víte – leden! Ale v Nové Kaledonii je určitě ještě větší mráz. 
Vzal jsem to kolem řeky – třeba uvidím ledňáčka! Ale ledňáček nikde. Tak se 
aspoň sklouznu po ledě! Led vypadal na první pohled pevný, ale dva tři metry 
od břehu se pode mnou probořil! Vyhrabal jsem se šťastně na břeh a upaloval 
domů, ale domů je to od řeky pěkně daleko. Maminka spráskla ruce: „Ty můj 
koledníčku, ty vypadáš jako bledule! Šup do postele a já ti rychle donesu horký 
čaj.“ Ale stejně jsem si vykoledoval rýmu jak trám. To bylo naposled, co jsem šel 
na koledu. Když na koledu, tak leda v létě!

V kolednickém vyprávění je pětadvacetkrát slovo „led“ (a další dvě jsou v ná-
zvu). Jedno slovo „led“ máte jako nápovědu označeno tučně a podtržené. Na-
jdete jich všech 25? 

Lovec vedle lovce loví jalovici u jalovce. 

Pan kaplan u kaple sklapl paraple. 

Bylo-li by, Líbo, libo ryby?

U Sedlce v lese se sesedli sedláci.

Chcete-li, tele v jeteli se tetelí.

Holič Holý holí holí.

Osol si solí lososa!

Pepík za potokem kopí konopí kopím.

Šetři pepřem, Petře, při pepření vepře!

Mrně v Brně vrní v trní, že ho brní brňavka.

Melou-li v Lounech melouny, semelou i lemouny.

Kotě v bytě hbitě motá nitě.

V Litomyšli mi vyšili na šle mašli.

Vzbuď se, pobuď, nebuď labuť!

Jazykolamy • Následující věty čtěte nahlas, ale neudělejte si při tom na jazyku uzel.
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POZVÁNKA NA PRVNÍ MĚSTSKÝ PLES

Pestrá a svižná hudba, bohatá tom-
bola, známé tváře, ta pravá zábava 
a zajímavý program. To určitě očekáva-
jí všichni zájemci od každého kvalitní-
ho plesu. A kde to najdete? Například 
na akci, která se uskuteční 12. ledna 
2008 v sokolovně ve Šlapanicích.

Přijměte pozvání na úvodní ročník prvního městského plesu. Jeho přípra-
vy jsou v plném proudu. Máte možnost být svědky založení tradice další šla-
panické kulturní akce. Organizátoři věří, že zájemci opravdu nebudou litovat. 
A co tedy uvidíte a uslyšíte?
–  hlavní orchestr čítající 40 osob složený z členů našich významných fi lhar-

monií,
–  jak klasický plesový repertoár, jazzový standard, tak i písně ze slavných 

muzikálů,
–  třešničkou na dortu budou operetní melodie,
–  nejznámější skladby populární hudby zahraje připravená kapela,
–  zpívat a moderovat budou herci Slováckého divadla v Uherském Hradišti,
– v akci uvidíte například Tomáše Šulaje, který je držitelem Th álie za muzikál.

PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM:

19.00 –  poslechová hudba pro úvodní hodinu,
20.00 –  ofi ciální zahájení plesu fanfárami,
20.30 –  předtančení, 
 0.00 –  vyhodnocení tomboly,
 1.00 –  konec hudby hlavního orchestru, pokračovat bude kapela,
 2.30 –  předpokládaný závěr plesu.

Předprodej vstupenek na podatelně Městského úřadu Šlapanice od 2. ledna 
2008. V ceně vstupenky 90  Kč je také místenka.

Všechny zájemce srdečně zve vedení města Šlapanice.

v sále sokolovny:
sobota 12. 1. první městský ples
pátek 18. 1. ples Gymnázia Šlapanice
sobota 9. 2. sokolský ples
pátek 29. 2. kynologický ples
sobota 1. 3.  ples Základní školy 

Šlapanice
sobota 8. 3. ples šermířů

v restauraci Žuráň:
sobota 5. 1. zahrádkářský ples
pátek 11. 1. myslivecký ples
sobota 19. 1. Reprezentační ples KDU-ČSL Brno-venkov
sobota 2. 2. ostatky
pátek 8. 2.  večer s cimbálovou muzikou Sdružení občanů 

pro rozvoj Šlapanic
pátek 15. 2. rybářský ples

   Kalendář kulturních akcí

Stejně jako v loňském roce 

připravujeme přímý přenos 

půlnoční mše svaté z kostela 

Nanebevzetí Panny Marie 

ve Šlapanicích dne 24. 12. 2007 ve 21.30 hod.

CO  JSTE  HASIČI…
Blíží se konec roku a hasiči se po-

malu chystají k jeho bilancování, přes-

ně tak, jak si žádá statistika. Ovšem ta 

se může doplňovat do poslední minu-

ty roku, takže v prvním čísle Šlapa-

nického zpravodaje 2008 se tradičně 

dočkáte souhrnu letošních událos-

tí. Nástup do nového roku je u nás 

ve znamení velkého očekávání zlepše-

ní záchranářského vybavení. V oblasti 

přípravy a připravenosti se nic nemě-

ní ani v dny sváteční a jsme stále bdělí 

k naplňování dávného hasičského hes-

la: „Bohu ku cti, bližnímu ku pomoci.“

Do svátečního čísla Zpravodaje jis-

tě nepatří negativní zprávy, ale nelze 

nepřipomenout nebezpečí hrozící při 

manipulaci s ohněm, který se právě 

ke konci roku vyskytuje v největší míře. 

Dbejte zvýšené opatrnosti při zacháze-

ní se svíčkami, prskavkami, pyrotech-

nikou, různými svícny, ale i při vytá-

pění apod. Bylo by nepříjemné, kdyby 

se dny sváteční proměnily během oka-

mžiku v tragédii s následky na majet-

ku, zdraví nebo dokonce ztráty života.
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Přejeme tak Vám, občanům Šlapanic 
a Bedřichovic, ale i sami sobě, klid-
né prožití vánočních svátků a úspěš-
ný vstup do roku 2008. Abychom se 
setkávali jen při příjemných událos-
tech, a nikoli u mimořádných a smut-
ných případů, kde je třeba našeho zá-
sahu. Přejme si pevné zdraví, a nechť 
nás provází štěstí.

Michal Velan, starosta MHJ HS 
Šlapanice 

Jiří Zvešper,
velitel JSDH Šlapanice

ZA SLUNCEM DO ITÁLIE
Letošní pobytový a kulturně pozná-

vací zájezd byl zajištěn na deset nocí 
v Silvi Marina (kraj Abruzzo), nedale-
ko Pescary. Odjížděli jsme již v pátek 
14. září 2007 ráno. V Korutanech 
od jezera Ossíacher See jsme vyjeli la-
novkami k vrcholu Gerlitzen, 1919 m 
n. m., kde jsme byli odměněni nád-
hernými výhledy na všechny světo-
vé strany, blízké i vzdálené velehory, 
krásnou alpskou přírodu, horská je-
zera. Za noci jsme si prohlédli nejdů-
ležitější památky Benátek a zúčastnili 
se i části koncertů hudebních skupin 
na náměstí sv. Marka. V sobotu jsme 
pokračovali po dálnici směrem Pado-
va, Bologna, Rimini, pak stále k jihu 
okolo Jaderského moře. Navštívi-
li jsme poutní místo Cittá S. Angelo, 
malebně rozložené na kopci. Stará 
část je obehnána hradbami, po vr-
cholu vede dlouhá pěší zóna s množ-
stvím obchůdků, odtud dolů křivolaké 
uličky. V centru jsme navštívili i park, 
náměstí s tržnicí a památný kostel sv. 
Archanděla Michaela, kde působil náš 
kardinál Josef Beran. Odpoledne po 33 
hodinách konečně cíl naší cesty – Silvi 
Marina. Ubytovaní jsme byli v apart-

1

mánových vilách, umístěných v krás-
né uzavřené palmové zahradě, která 
navazuje přímo na širokou pláž a čis-
té moře (foto 1). Hned za městem se 
zvedají kopce, na nichž leží starobylé 
vesničky a za nimi majestátní pohoří 
Gran Sasso, které jsou zároveň hrad-
bou před studenými větry z pevniny. 
Koupání a mořský vzduch působí 
blahodárně na naše zdraví, a tak jsme 
se maximálně věnovali koupání nebo 

rekreaci u moře. Pro svou výhodnou 
polohu, čisté moře a pěkné pláže, bo-
hatou jižní vegetaci (palmy, oleandry, 
pinie, olivy), moderní hotely, přístav, 
možnost sportovního vyžití je Silvi 
Marina nazývána „perlou adriatické-
ho pobřeží“. Během našeho pobytu 
a zpáteční cesty jsme navštívili četná 
atraktivní místa, z nichž uvádím ales-
poň ta nejzajímavější.

V kraji Puglia (Apulie) jsme navští-
vili majestátní hrad Castel del Monte 
(pod patronací UNESCO), zvaný též 
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2

„koruna Apulie“ (foto 2). Je mistrovským 
dílem středověké architektury a dal jej 
postavit král sicilský a císař svaté říše 
římské Fridrich II. Štaufský v letech 
1233–1245. Tento hrad o osmibokém 
půdorysu, s osmi osmibokými věžemi 
po obvodu a osmihranným nádvořím je 

viditelný zdaleka na 540 m vysokém pa-
horku v pohoří Murge, necelých 15 km 
od jadranského pobřeží. Záhadologové 
se dodnes přou o to, k jakému účelu 
hrad sloužil – zda templářskému řádu 
(jenž má ve znaku osmihrotý kříž), pro 
tajné schůzky rytířů nebo setkání ob-

skurních řádů. V hlavním městě Apulie 
Bari (350 tis. obyv.) jsme prošli hradba-
mi do Starého Města a pak labyrintem 
křivolakých uliček, kterými nás dovedl 
místní urostlý četník až k velkolepé ro-
mánské bazilice sv. Mikuláše (S. Nico-
lo), postavené r. 1087–1189. Podnětem 
k této stavbě byl „příjezd“ sv. Mikuláše 
z Myry, nejznámější svaté osobnosti an-
tického křesťanského Orientu, do Bari 
r. 1087. Barijským námořníkům se po-
dařilo z řeckého kláštera uloupit ostat-
ky tohoto mučedníka, který zemřel ve 
4. stol. v Malé Asii. Stal se tak nejen 
patronem města Bari, ale zajistil mu 
i trvalý příliv poutníků. Prohlédli jsme 
si památnou trojlodní baziliku i kryp-
tu s ostatky svatého. Zaujal nás nápis 
u vchodu do baziliky, že přístav Bari 
navštívil v roce 2003 ruský prezident 
Putin a věnoval městu sochu sv. Miku-
láše (patrona také celé Rusi), která stojí 
před chrámem.

(Dokončení příště.)
Jarmila Suchomelová,

vedoucí zájezdu

Na výletě v Oslavanech 
Výlet se konal 17. 10. – tedy v týdnu 

celostátního zviditelnění SPCCH.
Tentokráte jsme zvolili jako doprav-

ní prostředek – MHD. A volba to byla 
správná. Z Mendláku do Oslavan nás 
totiž nakonec odjíždělo jen 7!

Byla pěkná zima, a tak čtvrtlit-
rák horkého kaf íčka v klubovně vlas-

tivědného spolku 
– na zámku – při-
šel náramně vhod. 
Od Ing. Grosse, kte-
rý je jednak před-
sedou OV SPCCH 
a současně i průvodcem na zámku, 
jsme se mimo jiné dověděli, že zámek 

byl původně cisterciácký klášter, zalo-
žený r. 1225. A již 7. 11. 1228 vysvěce-
ný. Pobývalo v něm na 300 jeptišek. 
Od té doby klášter několikrát vyho-
řel. Z rukou církevních přešel posléze 
do rukou světských. Jedním z mnoha 
jeho majitelů byl i Vilém z Pernštejna. 
Po rozsáhlém požáru se v r. 1517 začal 
klášter přestavovat na zámek.

Jak šly dějiny, měnili se i majitelé 
zámku. Někteří jej velebili, jiní ničili. 
V r. 1939 ho zabrala německá armáda, 
v r. 1945 stát. Od té doby sloužil jako 
skladovací prostory pro různé organi-
zace (sýpka JZD, sklad léčiv, sklad CO 
apod.). A skoro každá organizace si 
z něho odvezla něco navíc. Až v r. 1993 
přechází do majetku města. Budova 
sice rozsáhlá, ale s holými zdmi a stře-
chou děravou. Od té doby se do zámku 
investovala spousta fi nancí, ale hlavně 
a především závratný počet brigádnic-
kých hodin místních občanů. A nadše-
ní, se kterým tito lidé zvelebují „svůj 
zámek“, stále trvá. Ty, které jsem po-
znal při svých dvou návštěvách v roz-
mezí půl roku, bych ihned přihlásil 
do pořadu ČT „NEHASIT! HOŘÍM!“.

Čtyři hodiny se nám věnovali dva in-
ženýři a svým poutavým vyprávěním 
zaujali všechny přítomné. A zdůrazňu-
ji, že jak v dubnu, tak i tentokráte byly 

   Svaz postižených civilizačními chorobami

Účastnice výletu
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ženy v absolutní převaze. A téma – ru-
bání uhlí a zařízení elektrárny! K tomu 
260 funkčních rádií, gramofon dovezený 

z Austrálie, první mikrovlnka z Tuzexu, 
spousta telefonů, telefonních ústředen, 
vysavačů, žehliček. V tom výčtu bych 
mohl pokračovat ještě dlouho. Ale to by 
nebylo ono; to se prostě musí vidět. Dále 
jsme navštívili muzeum hasičské techni-
ky. Úžasným exponátem je stříkačka z r. 

1803. I několik podpažbovek, což je ta-
ková berla s pístem a hadicí, všechny 
druhy hasicích přístrojů, ochranné odě-
vy i soutěžní agregáty. A co nesmím za-
pomenout, je výstava dětských výkresů 
s hasičskou tematikou.

Od mé minulé návštěvy se komplex 
muzeí rozrostl o muzeum mineralo-
gie, známé osobnosti Oslavan a stálou 
výstavu našich dřevin: kmen – list – 
plod. V zámecké kapli nám zase před-
vedli nádhernou akustiku.

Úplným závěrem pak byla návštěva 
naaranžovaného porubu, včetně vý-
dřevy, žlabů, vozíků i WC na kolejích. 
A taky nám ukázali, jak v dole vypadá 
„pravá nefalšovaná tma“.

Hodnocení celého výletu jsme pro-
vedli v útulné zámecké restauraci, 
při dobrém obědě a džbánku 10°–13° 
kvasnicového piva.

Dnes už je zámek zavřený a oteví-
rat se bude až příští rok – 1. května. 

Ale všem těm, kteří, ať už z jakýchko-
liv důvodů, se našeho výletu nemohli 
zúčastnit, touto cestou návštěvu Osla-
van doporučuji. Když tam pojedou, 
nenavštíví zámek, jak jsou zvyklí, ale 
navštíví několik velmi zajímavých mu-
zeí a výstav. Muzeí, která se stále roz-
šiřují. A zásluhu na tom mají zapálení 
oslavanští občané.

Text i foto Jaroslav Vymazal,
předseda klubu SPCCH ve Šlapanicích

Aranžmá dolu Oslavanští skřítkové Nádvoří zámku

„Audience“ na zámku

Stříkačka z r. 1803

KLUB SE LOUČIL S LETOŠNÍM ROKEM
Stejně tak, jak jsme v SPCCH letoš-

ní rok začínali, jsme ho i 22. 11. 2007 
ukončili.

Tedy při dobré večeři a s písničkou 
na rtech. Sešli jsme se v hojném po-
čtu – tak jak už bývá u takových akcí 
tradicí. Nálada byla výborná a veče-
ře též. Každý aspoň na chvíli zapo-
mněl na každodenní starosti. K posle-
chu hlavně, ale i ke zpěvu a dokonce 
i k tanci nám hrálo, jako už tradičně, 
DUO Ma&Ko. 

Ohlédneme-li se za téměř uplynu-
lým rokem, můžeme být vcelku spo-
kojeni. Díky fi nanční pomoci Města 
Šlapanice jsme mohli v letošním roce 
pro naše členy uspořádat dva zájezdy 
a dvakrát jsme měli posezení při pís-
ničce. 

Pět našich členů se zúčastnilo re-
kondice na Třech Studních a čtyři čle-
nové se účastnili rekondice v Rožnově 
pod Radhoštěm.

Na menší účasti na dvou dalších ak-
cích se určitě podepsal náš věkový 
průměr 71 let. Ale co si budeme na-
lhávat, také trochu naše pohodlnost. 
Na vycházce v Mariánském údolí nás 
bylo ze Šlapanic 9 a na výletě v Osla-
vanech – dokonce jen 7!  Také cvičení 
bylo provázeno nepravidelnou účastí.

S potěšením ale můžeme konstato-
vat, že se naše řady rozrostly o 17 no-
vých členů! Z toho lze usuzovat, že se 
o naší činnosti ví a že je o ni zájem.

V předběžném plánu na příští rok 
máme zase alespoň jeden zájezd, 2x 
Posezení s písničkou a výlet na Mohy-
lu míru. V rámci okresu je pak v plánu 
6 rekondičních pobytů. No a taky by-
chom měli, od Nového roku, zase začít 
cvičit! Další naše činnost pak bude od-
vislá od přání našich členů, ale hlavně 
a především od fi nanční náročnosti!

Závěrem mi dovolte, abych tou-
to cestou poděkoval celému výbo-

ru klubu za jejich obětavou práci, 
dále pak paní Suchomelové za vzor-
nou přípravu obou zájezdů a samo-
zřejmě také Městu Šlapanice – za 
fi nanční podporu naší činnosti.

Nejen všem našim členům, ale 
všem lidem dobré vůle bych chtěl 
popřát veselé svátky vánoční a do no-
vého roku hodně zdraví, štěstí, spoko-
jenosti a lásky!

Text i foto Jaroslav Vymazal,
 předseda klubu SPCCH
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Spolek vysloužilých vojínů farnosti šlapanické

Šlapanice byly první na Moravě, kde 
byl v tehdejším Rakousko-Uhersku 
založen takovýto spolek. U jeho zrodu 
stáli dva mužové: šlapanický kaplan 
Emil Weinbrenner, původem z Brna, 
a kobylnický učitel František Kedru-
tek. Hned po Novém roce 1870 si 
svolali první zájemce. Ze Šlapa-
nic to byli Michael Drdlík, 
Ludvík Duchaň, Franti-
šek Sýkora a Josef Plo-
těný, z Bedřichovic Jan 
Kužela a Antonín Krát-
ký, z Jiříkovic Jan Ře-
holka a Mikuláš Horá-
ček, z Kobylnic Bernard 
Drešl a Josef Sekanina 
a z Ponětovic František 
Mrázek a Josef Rybnikář.

Prozatímní výbor za předsednic-
tví Josefa Himra z Podolí svolal všech-
ny vysloužilé vojíny z okolí k první slav-
né mši svaté na 17. ledna 1870, která 
byla sloužena za zdar nového spolku. 
Po krátkém čase byl pak zvolen skuteč-
ný výbor spolkový. Předsedou zvolen 
Michael Drdlík, místopředsedou Ludvík 
Duchaň, pokladníkem František Sýkora 
a dalšími členy Josef Plotěný, Jan Kuže-
la, Jan Řeholka, Bernard Drešl a Franti-
šek Mrázek. Stanovy Spolku vyslouži-
lých vojínů farnosti šlapanické se sídlem 
ve Šlapanicích, jak zněl celý název, vy-
pracoval P. Weinbrenner a pod číslem 
jednacím 15852/70 byly úředně schvá-
leny 17. 9. 1870 c. k. místodržitelstvím. 

Protektorem spolku se stala Jeho Ex-
celence Vysokorodý pán Vladimír hra-
bě Mitrovský, velkostatkář sokolnický. 
Na první valné hromadě spolku se při-
hlásilo 61 vojínů a během dvou měsíců 

se stav členské základny zdvojnáso-
bil. Při vstupu do spolku platil každý 

člen 1 zlatku a měsíčně pak přispí-
val 10 krejcarů. 12. června při-

stoupil také za řádného čle-
na čestný protektor hrabě 
Mitrovský, který ročně 
přispíval částkou 24 zla-
tých. Jeho žena komte-
sa Terezie hraběnka Mi-
trovská byla 29. června 

toho roku kmotrou spol-
kového praporu, který byl 

posvěcen místním děkanem 
P. Janem Holoubkem. Na prapo-

ru byl vyšit nápis „S Bohem pro císaře 
a vlast“. Ještě v polovině 80. let byl pra-
por spolu s černou uniformou a klobou-
kem zdobeným kohoutími pery vystaven 
v muzeu. Původní prapor měl moravský 
znak a národní barvy červenou, mod-
rou a bílou. Zřejmě to vadilo úřadům, 
a tak byl pořízen prapor nový v barvách 
rakouských, černé a žluté. Za dobu tr-
vání spolku existoval i prapor třetí. Ten 
měl oboustranný obraz sv. Jiří a sv. Cyri-
la s Metodějem a zlatý nápis Spolek vo-
jenských vysloužilců farnosti šlapanické 
1870 – S Bohem pro císaře a vlast – ob-
noven 29. 6. 1903. Prapor stával v koste-
le u první lavice vpravo. Z kostela býval 
slavnostně vynášen dvěma členy a tru-
bačem. Útvar vysloužilců vedl při slav-
nostech kapelník, za ním byla seřaze-
na hudba a pak kráčeli členové spolku 
v čele s praporečníkem. Když celý útvar 
napochodoval do kostela na mši, tak při 
pozdvihování a přijímání zadul trubač 
před kostelem, a dal tak znamení střelci 
u hřbitova, který odpálil nálož z litino-
vého hmoždíře. Ty spolek vlastnil cel-
kem tři, takže byly vypalovány tři rány. 
Tak se dělo třikrát v roce, když býva-
la sloužena mše za živé i zemřelé členy. 
Na den Nejsladšího Jména Ježíš, na den 
sv. Jiří a na den sv. Petra a Pavla. Jak vy-
plynulo z předchozích řádků, měl spo-
lek i vlastní hudbu, která doprovázela 
svoje členy na poslední cestě, ale hrávala 
také na nejrůznějších církevních i svět-

„Bylo to ku konci r. 1869, kdy vznikla mezi vysloužilými vojíny far-
nosti šlapanické myšlenka, aby zřízen byl pro ně spolek, který by ze-
mřelé členy slušně a dle vojenského způsobu pochovával, i jinak ku 
blahu členstva svého pracoval.“ Těmito slovy začíná almanach 
k 25letému trvání spolku vydaný v roce 1895.

ských oslavách ve Šlapanicích a okol-
ních obcích. V plné parádě nastupovali 
také veteráni, jak se jim v běžné hovo-
rové mluvě říkalo, do průvodů o Božím 
Těle a o Vzkříšení, při slavnostech svě-
cení křížů a soch a při nejrůznějších ná-
rodních slavnostech a podnicích míst-
ních i okolních spolků.

Vzhledem ke svému věku byla již 
většina členů mimo vojenskou služ-
bu, ale v roce 1878 byli někteří jedinci 
povoláni jako záložníci k okupačnímu 
vojsku do Bosny. Jejich rodinám tehdy 
spolek poskytl hmotnou fi nanční pod-
poru. Jinak podporoval i chudé členy, 
přispíval na Červený kříž, národopis-
né výstavky a další dobročinné pod-
niky. Peníze získával z členských pří-
spěvků a nejrůznějších darů. Dokonce 
i císař František Josef I. věnoval spol-
ku 60 zlatých.

V roce 1880 čítala členská základna 
135 osob, shodně jako na konci roku 
1870. Tehdy pronesl ve své oslavné řeči 
k desetiletému trvání předseda spolku: 
„Nad založením tohoto na Moravě prv-
ního spolku zaradovali jsme se všichni, 
kdož jsme nejmilostivějšímu mocnáři 
pod praporem válečným sloužili, a pro-
to čestně sestoupili jsme v šik pod pra-
por spolkový…“ V roce 1895 při 25le-
tém trvání měl spolek 159 členů a do té 
doby se ve výborových funkcích vystří-
dali: Michael Drdlík, Josef Velan, Lud-
vík Duchaň, Václav Zeman, František 
Sýkora, Tomáš Koráb a František Hra-
bálek.

Spolek vojenských vysloužilců vyví-
jel svoji činnost až do konce roku 1914 
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a roku následujícího, 17. ledna 1915, 
bylo na valné hromadě usneseno, že 
se spolek přemění na apolitickou „Vzá-
jemně se podporující jednotu Svato-
pluk“. (Nezaměňovat s Občanskou be-
sedou Svatopluk 1894–1910, o které 
jsme psali v č. 4/2007.) Nově vznik-
lá jednota se věnovala už jen kultur-
ní činnosti. Její stanovy byly schváleny 
13. 4. 1915 pod čj. 5204/15. Rozešla 
se až po první světové válce, 9. břez-
na 1922. Spolek Vojenských vysloužilců 
měl dobu svého trvání 45 roků, a při-
počteme-li dalších 7 let jeho nástupní-
ka, jednalo se o dlouhých 52 roků, což 
je úctyhodná doba ve spolkovém živo-
tě.  Josef Kopecký

JAK ŠEL ČAS

Na Prokopce 1976

Obyčejná lesní stezka. Proč se však 
objevuje ve Zpravodaji a jak se váže 
k časovým proměnám zdejšího regio-
nu? Není to žádný les, ale pěšina, vi-
noucí se středem Prokopky. Tyto ces-
tičky měly svůj půvab v tom, že byly 
jednostopé. Dnes už tomu tak povět-
šině není, poněvadž ty, které v hájcích 
a doubravách zbývají, jsou většinou 
dvoustopé, s vyježděnými kolejemi 
a s otisky pneumatik – i na Prokop-
ce. A to jim estetičnosti rozhodně ne-
přidalo. Sice i v minulých dobách lidé 
s autem zajížděli do porostů, ovšem 
nebylo tomu tak často jako dnes. Ko-
lem r. 2000, kdy došlo téměř ke sko-
kovému nárůstu automobilového pro-
vozu, nájezdy mezi zeleň přerostly 
leckde až v invazi. No, a pochopitel-
ně: kam se mimo vozovku dostane au-
tomobil, tam se začne objevovat vyho-
zený odpad a divoké skládky. (Slušní 
řidiči nechť prominou.) Těžko si lze 
totiž představit chodce, jak s rancem 

odpadků prochází přírodou a tyto klo-
pí do příkopů a remízků.

Na setkání spolužáků si jeden ko-
lega vzpomněl, jak jsme za mlada 
na Prokopce zakopávali „poklady“. 
Jsou tam možná dodnes… A jsou zde 
i jiné „poklady“ a vůbec nejsou zako-
pané. Kdo si sem udělá vycházku, ví, 
o čem je řeč. Zamýšlel jsem na tom-
též místě udělat stejný snímek jako 
tento z roku 1976, ale pak jsem uznal, 
že je škoda fi lmu. Dobrou zprávou 
může být, že vrak červené škodov-
ky „ve smrčkách“, jednou otištěný 
ve Zpravodaji, byl už před časem od-
straněn.

dola Jarolímova statku krátce před 
požárem, stromy – meruňky, smrk 
a další zeleň kolem. Zatímco potok 
zůstává beze změny, jeho okolí už ves-
nický svéráz pomalu ztrácí. Jako soli-
tér tu ještě stojí zvolna chřadnoucí ja-
san, který po výstavbě silnice a mostu 
zřejmě přišel o dostatek živin z okol-
ní půdy. Přestál však pracovní ruch při 
zástavbě proluky před kostelem. Me-
ruňky budou chybět zejména škol-
ní mládeži a lidem bydlícím poblíž. 
Ale třeba je tam časem znovu někdo 
vysadí.

Zlatý potok 1990

Pohled na část Říčky od můstku 
před farním dvorem k můstku na ul. 
Hřbitovní.

Plně venkovský ráz měl tento úsek 
ještě r. 1990, kdy snímek vznikl: Sto-

Pohled po demolici Jarolímova statku

Z tohoto místa na břehu Říčky už asi 
nikdy nikdo (?) celý kostel nespatří. Ta 
možnost tu byla nějaký čas po demoli-
ci Jarolímova statku r. 2000 (…a mož-
ná před tím, než byl postaven). Po-
dobný snímek, avšak z můstku před 
farním dvorem, se už objevil na titul-
ní straně Zpravodaje z dubna 2005, ale 
tehdy vyčnívala jen věž, protože celé 
kompozici dominovaly kvetoucí mi-
rabelky. Nevím, jestli v době existen-
ce proluky ještě někdo u Říčky takto 
fotografoval, a tak ať aspoň tahle tech-
nicky nepříliš zdařilá fotka, spolu se 
Zpravodajem, zaujme místo v měst-
ském archívu.

Text a foto: Petr Bílek



16
   /Souvislosti

Odešel herec a režisér Stanislav Fišer
Dvacátého tře- 

tího října se v 
brněnském kre-
matoriu napo-
sledy rozlouči-
la naše veřej-
nost s emerit-
ním režisérem 
brněnského Ná-
rodního divadla, 

ponětovickým rodákem panem Stani-
slavem Fišerem.

Divadelní publikum jej nejprve po-
znávalo jako charakterního herce, kte-
rý už na brněnské konzervatoři v le-
tech 1945–1948 a později v Divadle 
mladých na brněnském výstavišti 
1948–1963 dovedl uhrát i náročný či-
noherní repertoár. Prkna, která zna-
menají svět, ale začal poznávat v po-
nětovickém a později šlapanickém 
ochotnickém divadle. To bylo koncem 
30. let a nad naší republikou se zača-
la stahovat černá mračna. Za protek-
torátu se ochotnická divadla hrát ne-
směla, ale koncem války byly povoleny 
tzv. „zákopnické večery“, což byly ja-

kési estrády z místních zdrojů. Na těch 
byl Fišer, tehdy také zákopník, jedním 
z hlavních účinkujících.

Po válce v roce 1946 u nás režíroval 
a hrál hlavní roli Harpagona v Molièrově 
Lakomci a o rok později režíroval a hrál 
Jana Skalníka ve Šrámkově Létě. V téže 
době si zahrál roli tuláka ve Dvořákově 
Démonu.

Muž z Reduty, jak byl Stanislav Fišer 
nazýván, se souborem zpěvohry nacvi-
čil od poloviny 60. let několik hudebních 
veseloher, mimo jiné také sérii muziká-
lových hitů, jakými byly Kiss me Kate, 
My Fair Lady či West Side Story. Z in-
scenací nutno zmínit Hello, Dolly nebo 
Šumař na střeše. Televize pak využila 
jeho režijní práci například v operetách 
Vídeňská krev, Rose Mary nebo Pol-
ská krev. V době jeho působení se mohl 
operetní soubor Reduty pochlubit zna-
menitým hereckým obsazením. Jako re-
žisér hostoval v divadlech v Plzni, Tepli-
cích, Prešově, Bratislavě i Praze.

Po dobu svého profesionálního půso-
bení na brněnské scéně také spolupra-
coval s mnoha ochotnickými scénami. 

Například v Kuřimi, Rosicích, Jiříkovi-
cích, Kobylnicích, Rouchovanech, Ne-
sovicích a také u nás ve Šlapanicích. Zde 
s místními ochotníky nastudoval v roce 
1986 Nashova Obchodníka s deštěm, 
1987 Čapkovu hru Loupežník a roku 
1990 Hrabalovy Ostře sledované vlaky.

S režijní prací ve Státním divadle 
v Brně se rozloučil po 27 letech v roce 
1990 a předtím působil 15 roků v Diva-
dle mladých. Profesionálně působil cel-
kem 42 roků. V roce 1997 se mu dostalo 
ocenění Senior Prix 1997. Jednou z jeho 
posledních rolí před televizní kamerou 
byla epizodka v Moskalykových Čet-
nických humoreskách. Známý divadel-
ní choreograf doc. Dr. Ivo Osolsobě, náš 
přední odborník na muzikálový žánr, 
o Fišerovi mimo jiné řekl: „Dílo, které 
vytvořil především v oblasti hudebního 
divadla, bylo v našich podmínkách oje-
dinělé. Nastudoval více než dvě desítky 
amerických muzikálů, které se dočkaly 
téměř čtvrt tisíce repríz na obřím jevišti 
Janáčkova divadla.“

Stanislav Fišer zemřel ve věku nedoži-
tých 86 let. Josef Kopecký

Vzpomínka
Jako 82letý šlapanický rodák z ulice 

Dlouhé vzpomínám na mládí strávené 
ve svém rodišti, kdy jsem v letech 1940 
až 1950 byl známou osobností. Vedl 
jsem 1. oddíl Junáka a byl vedoucím 

skautských a rekreačních táborů mlá-
deže – tramp, dobrý hudebník, výbor-
ný a uznávaný atlet.

Nyní jsem předseda, statutární a práv-
ní zástupce spolku Čechů a Moravanů 
na Slovensku a mohu pro „Šlapaňáky“ 
zajistit dobrou a lacinou rekreaci ve Vy-

sokých Tatrách. Vzpomínám na sta-
ré skauty Vykutila, Charváta, Pospíšila 
a z pozdější doby na bratry Vinklerovy 
a Beránkovy – poldy, Kumhala a další.

Šlapanice proslavil akademický ma-
líř Kalvoda a herečka Šafránková (též 
rodačka). Méně známí jsou bývalí 

Otakar Horáček (* 20. 12. 1920–† 5. 12. 2007)
Nic z toho 
dobrého 
a krásného, 
cos učinil, 
se neztratí. 
Všechno 
zůstane.

S tímto citátem Anatola France v zá-
hlaví parte jsme se, několik dní po uzá-
věrce tohoto čísla Zpravodaje, dovědě-
li o tom, že dva týdny před dosažením 
87 let života zemřel pan Otakar Ho-
ráček. Ti, kteří měli možnost a příle-
žitost ho alespoň trochu poznat, po-
cítili a brzy pochopili, že byl jedním 
z občanů našeho města, který byl sku-
tečnou osobností. Vzpomínky na něj, 
na jeho – ani ve vysokém věku neutu-

chající – zájem o dění ve Šlapanicích, vi-
talitu, zápal, znalosti, množství materiá-
lu z historie Šlapanic, který za desítky let 
shromáždil, i na jeho originalitu určitě 
zůstanou v našich myslích ostře a jasně 
zapsány až do konce našich dnů.

V prosincovém čísle Šlapanického 
zpravodaje z roku 2005 byl uveřejněn 
článek p. J. Kopeckého k pětaosmdesá-
tinám pana Horáčka. Převeďme tehdej-
ší text – bohužel – do minulého času 
a zopakujme podstatné části, které cha-
rakterizují život zesnulého.

„Dvacátého prosince roku 2005 se 
dožil 85 let náš spoluobčan, kultur-
ní a osvětový pracovník a dlouhole-
tý spoluorganizátor Šlapanických slav-
ností pan Otakar Horáček – šlapanický 
patriot v pravém slova smyslu.

Od mládí se zajímal o historii rod-
ného města, k níž se mu za dlouhá léta 

podařilo nashromáždit řadu zajímavých 
materiálů. Od roku 1948 se datova-
la jeho spolupráce s místním muzeem, 
v jehož radě zastával funkci jednatele. 
V době minulé byl také činným členem 
Kulturní komise MěÚ, Pěveckého sdru-
žení a Chrámového sboru, Čs. strany li-
dové, Orelské jednoty, Našeho domova 
a Vlastivědného kroužku.

Desítky let vedl záznamy o dění v na-
šem městě, dnech svátečních i všedních, 
k němuž měl i bohatou fotodokumenta-
ci. Svoje poznatky publikoval ve Zprá-
vách přípravného výboru, Ruchu Šlapa-
nicka, Šlapanickém zpravodaji a farním 
Okénku.

I v době, kdy mu již zdravotní stav 
neumožňoval se plně účastnit veškeré-
ho dění, se stále živě zajímal o kultur-
ně společenský život ve městě a jeho 
okolí.“
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21. 10. Horáková Anežka 85 let
30. 10. Paulíková Růžena 93 let

 7. 11. Kotulanová Anežka 85 let
15. 11. Poulová Vlasta 85 let

BLAHOPŘEJEME  JUBILANTŮM

Přirozený smír
Dva poustevníci se celá léta cvičili, 

aby dosáhli klidu mysli a ušlechtilos-
ti ducha. Po dlouhou dobu spolu žili 
v horách a nikdy se nedostali do žád-
ného sporu. Jednou jeden povídá po-
baveně druhému:

„Proč se někdy trochu nepohádáme, 
jak to, že jsme to vlastně nikdy nezku-
sili? Zdá se, že to dělají všichni.“

„Pokud na tom trváš,“ řekl jeho druh, 
„můžeme to zkusit. Máš pravdu, my 
jsme se vážně nikdy nehádali.“

„Já teď dám tuhle misku mezi nás 
a řeknu, že je má, a ty zase, že je tvoje, 
a pak se budeme hádat, co ty na to?“

„Tak dobře.“
Pak se poustevník, který s tím ná-

padem přišel, obrátil k tomu druhému 
se slovy:

„Ta miska je moje.“
Kamarád odpověděl:
„Ne, je moje.“

A druhý poustevník odvětil:
„Máš pravdu, je tvoje.“
Poučení v knize:
Pokud se z naší mysli vykořenily ne-

zdravé vlastnosti (zaslepenost, lakota, 
nenávist a další podobné), je těžké jen 
napodobovat záporné stavy nebo jed-
nání, protože z čisté mysli roste jen ne-
porušené chování.

Pozn. redakce:
Podle našeho názoru je možné dal-

ší alternativní poučení. Hlavní po-
selství uvedeného příběhu může být 
například: „Snažme se všichni žít po-
ctivě a chovejme se ke druhým srdeč-
ně a přátelsky. Jen stěží pak může-
me čekat, že těch dobrých lidí bude 
méně.“

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – 
Himálajské příběhy.

NÁZOR  ČTENÁŘE
V předminulém čísle Zpravodaje 

byla uvedena informace o počtu pa-
řezů na veřejných plochách města. 
O nich jsem se zmínil už v prvním 
letošním čísle Zpravodaje. Proto si 
znovu říkám – a jistě nejen já – ko-
lik z těch 73 odstraněných stromů 
mohlo dodnes stát a čistit vzduch, 
aniž by nějak podstatně překážely? 
Zdá se mi prozíravější uvažovat jako 
Finové a moc dobře si rozmyslet, je-
li nezbytně nutné ten který strom 
skácet, než pak shánět specializo-
vanou fi rmu na odklízení pařezů. 
Město bude sice upravenější, ovšem 

další pařezy by měly přibývat co nej-
méně.

Zatím to nevidím moc optimistic-
ky, zvlášť když občas potkám náklaďá-
ček SATESA, vezoucí pořezaný kmen 
i s haluzemi. Jak jednoduché „řeše-
ní“… I když nevidíme do zákulisí, v ně-
kterých lidech tyto aktivity vyvoláva-
jí skepsi a reptání: za 10–15 let tady 
budeme možná ještě obdivovat buky 
u sokolovny, smuteční vrbu u SATE-
SA, torzo parku na Svatojánském ná-
městí či kaštanovou alej u hřbitova.

Zástavba všeho druhu a parkovací 
plochy budou údajně preferovány. Vá-

noční smrky na náměstí si opatřujeme 
„z vlastních zásob“. Zda je jejich úby-
tek doplňován dostatečnou výsadbou 
jehličnanů, už není tak jisté.

Dodávám, že v jednom Zpravodaji 
byla avizována plánovaná výsadba zele-
ně na březích Říčky po skončení prací 
Metrostavu, prakticky od ul. Hřbitovní 
až po areál ICEC. Potok bez stromořa-
dí by přece jen zůstal jakýmsi torzem. 
A co tak specializovaná fi rma, kte-
rá by na vytipovaných místech vysáze-
la vhodné dřeviny, na které by se třeba 
50 let nesmělo sáhnout. Jsou jich potře-
ba stovky. Tak by se bezesporu naplnil 
odkaz zesnulých členů Zalesňovacího 
a okrašlovacího spolku.  Petr Bílek

partyzáni p. Frölich, Liška aj. – par-
tyzánská skupina kolem p. Veverky 
a odbojová skupina kolem p. Misaře. 
Dříve byla populární dechová hudba 
p. Hamra a i jiní občané se svojí zásluž-
nou prací zviditelnili – jako například 
Richard Jirůšek z Jungmannovy ulice, 

který byl odborník na parní a vodní tur-
bíny; ten vedl montážní oddělení a pra-
coval pro ME bývalé ČSSR. Je mnoho 
známých a dobrých občanů města Šla-
panic – mezi mnohými například Pepa 
Kabát – a já se domnívám, že je potřeba 
si na ně alespoň na chvíli zavzpomínat!

Přeji všem mým spolužákům, zná-
mým a všem občanům města Šlapa-
nic a jejich představitelům do nového 
roku 2008 všechno dobré: mnoho štěstí, 
úspěchů a hlavně zdraví. Vážím si i prá-
ce Šlapanického zpravodaje.

Olin Šedý
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VÝROČÍ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ – 

OČIMA NÁVŠTĚVNÍKŮ

I letos se sešli zástupci vojenských 
sborů z Francie, Rakouska a Ruska, 
aby rozbili vojenské ležení, zapálili ně-
kolik snopů slámy, vystříleli všechny 
hromy a blesky z děl, utkali se na bi-
tevním poli a na koních podupali okolí 
Tvaroženského kopečku. Rekonstruk-
ce 202. výročí bitvy tří císařů byla le-
tos obzvlášť blátivá. Sešlo se na ní ale 
přes 6000 diváků, kteří přišli navzdo-
ry sychravému počasí shlédnout slávu 
vítězů a čest poražených. 

Na to jak se letošní oslavy bitvy tří 
císařů líbily občanům Šlapanic, jsem 
se přišla na jarmark zeptat přímo jich. 

„Na trh jsme dřív nikdy nechodily. 
Letos jsme tu poprvé. Všechno se nám 
tu líbí. Děda nám koupil hadrové pa-
nenky a perníkovou chaloupku. Vče-
ra večer jsme se byly podívat na ohňo-
stroj. Já jsem to fotila! (- Lucka) A taky 
jsme koupily babičce vařečku.“

Zuzka a Lucka Kalvodovy 
(dvojčata, 7 let)

Šlapanice si připomněly napoleon-
ské výročí pietním aktem na hřbito-
vě u hrobu padlých, u pomníku fran-
couzských chirurgů, burzou militarií, 
přehlídkou francouzských granátníků 
a uniformovaných vojáků, ohňostro-
jem v parku a celodenním jarmarkem 
na náměstí.    

„Tady na jarmarku se mi moc líbí. 
Je tu hodně cukroví a dá se tu kou-
pit spousta věcí. Vojáci byli stejní jako 
každý rok. Ohňostroj byl ale krásný.“ 

Draha Ambrozová

„Řekl bych, že to bylo dobré. Jen 
mi přišlo, že některé akce byly hodně 
brzo. Hlavně pro lidi, co chodí do prá-
ce.“  Václav Hrabálek, nejml.

„Na šlapanickém trhu jsem letos po-
druhé. Je to tu moc pěkné. Já na jiné 
trhy nejezdím, jen sem. Myslím, že ře-
meslo má zlaté dno, a kovařina dva-
krát. Jinak bych to nedělal. Kovářství 
mě baví, taky proto, že dneska už to 
skoro nikdo nedělá.“

Radek Michna (umělecký kovář)

„Letošní napoleonské akce jsem si 
moc užil. Líbil se mi hlavně ohňostroj 
a střelba z děla v parku.“

 Pan Oldřich z Brna

Magdalena Černá
  Foto Lucie a Zuzana Kalvodovy
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Pár minut před půlnocí na Silvestra se rozloučíme se starým rokem 

a počátek roku 2008 přivítáme již tradičně hudbou, slavnostním přípitkem 

a ohňostrojem v městském parku.

Zveme všechny občany Šlapanic a Bedřichovic.
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Vyměním 
OBECNÍ BYT 3+1

 v JESENÍKU, 
v prvním patře panelového domu 

na malém klidném sídlišti, 

za obecní byt 2+1, příp. 1+1 

ve Šlapanicích.
Tel.: 731 338 103

e-mail: stepan.ok@centrum.cz

Významný mezinárodní výrobce 
vlnité lepenky v Brně-Chrlicích 
vypisuje výběrové řízení na pozice:

Provozní zámečník 
– strojní údržba výrobní linky
Požadujeme: SO/ÚSO vzdělání v oboru zámečník, případně 
strojní zámečník • oprávnění ke svařování – plyn, elektrika, nerez 
– výhodou • zkušenost s parokondenzačním systémem výhodou

Řidič vysokozdvižného vozíku
Požadujeme: praxi s řízením VZV včetně oprávnění na řízení 
VZV nutností

Hlavní účetní
Požadujeme: SŠ/VŠ ekonomického směru • min. 3–5 let praxe • 
velmi dobrá znalost podvojného účetnictví a daňového systému ČR • 
znalost IS SAP výhodou • komunikativní znalost AJ

Kontaktujte nás na telefonním čísle 545 559 105, pro po-
zici řidiče VZV na tel. čísle 724 722 951 nebo zašlete svůj 
životopis e-mailem brno.personalista@smurfi tkappa.cz



Šlapaničtí vojenští vysloužilci Matěj, Antonín a Josef Hanzlovi – 

konec 19. stol. (foto archív muzea)



Z díla Zdeňka Dvořáčka (viz článek str. 8)


